
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA BĂCANI 
PRIMAR 
 

DISPOZIŢIA nr. 224 DIN 15.10.2025 
privind constituirea comisiei pentru aplicarea și respectarea prevederilor 

Legii nr. 62/2018 privind combaterea ambroziei în comuna Bacani 

 

 

Având în vedere prevederile: 

- Art. 5 din Legea nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Art. 3 alin. (1), art. 4 alin. (1) și alin. (2) din H.G. nr. 707/2018 pentru aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Art. 15 alin. (2) din. O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Referatul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei ; 

În baza art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

STOICA VASILE, primar al comunei Bacani , judeţul Vaslui; 

 

DISPUN 

 

Art. 1. Începând cu data prezentei se constituie comisia privind aplicarea și respectarea 

prevederilor Legii nr. 62/2018 privind combaterea buruienii ambrozia, în următoarea componență: 

   - Margarint Corneliu - Președinte 

   -  Pandelea Bica         - Membru 

   -  Tataru Constantin   - Membru 

Art. 2. Persoanele desemnate se împuternicesc cu calitatea de agenți constatatori conform art. 15 

alin. (2) din O.G. nr.2/2001. 

Art.3.  Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa publică şi se va comunica prin grija 

secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul 

Vaslui şi persoanelor  nominalizate la art. ”1”. 

 

 

   

                     Primar,                                                    Contrasemneaza  pentru legalitate,         

                Stoica Vasile                                                    Secretar general 

                                                                                    Băncianu Alina Mihaela 

 

 

 


